
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 201010
Diário OficialExecutivo  2

MARCELO BARRETO DA SILVA                          ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
MARCOS VINICIUS RIBEIRO COSTA                     ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
MARIA DE FATIMA PROENÇA DE AVIS                   ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
MISAEL DA SILVA EMIN                              ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
MYTILINE CERVEIRA DE SOUZA                        ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
PAULO JOSE MONTEIRO LIMA                          ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
RAIMUNDO GAMA LEAO JUNIOR                         ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
REGEANE CRISTINA BARBOSA MENDES                   ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
ROBERTO PATRICK ALMEIDA MORAES                    ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
ROGERIO OLIVEIRA BORGES                           ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
ROSIDALMO PINTO DA CUNHA                          ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
SHIRLEY DA SILVA SANTOS                           ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
SUZANA FRANCISCA CHAVES SILVA                     ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
WANDER LUIZ DA SILVA SAMPAIO                      ASSISTENTE ADMINISTRATIVO          31/12/2010  
Ordenador: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132927

PORTARIA N° 254 DE 23 DE JUNHO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do Processo de nº. 2010/102683,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 30.04.2010, a servidora SUELLEN 
BRUNA SANTOS DA SILVA, cargo ASSISTENTE DE UNIDADE 
MISTA, matricula 57208410/2, da DIRETORIA OPERACIONAL, 
para o HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 256 DE 24 DE JUNHO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando e considerando teor do processo de nº. 
2010/80004,
RESOLVE,
REMOVER, a servidora GLAUCIA MARGARETE NASCIMENTO 
PEREIRA, cargo MEDICO, matricula 5713293/1, do CENTRO DE 
SAÚDE PEDREIRA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, para o 1º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 294 DE 24 DE JUNHO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando ter do Processo de nº. 2010/108699,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 27.05.2010, a servidora SONIA MARIA 
SARAIVA DE FREITAS, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matricula 
57197908/1, da SEÇÃO DE TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO, 
para o DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE.

PORTARIA N° 304 DE 24 DE JUNHO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do processo de nº. 2010/82070,
RESOLVE,
REMOVER, a servidora KAREM TICIANA SALGADO MARTINS, 
cargo AGENTE DE PORTARIA, matricula 55586175/1, do 
CENTRO DE SAÚDE SÃO CAETANO DE ODIVELAS, para o 
DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS.

PORTARIA N° 305 DE 24 DE JUNHO DE 2010
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando teor do processo de nº. 2010/115211,
RESOLVE,
REMOVER, o servidor LUIZ CARLOS FERREIRA LIMA, cargo 
ASSISTENTE SOCIAL, matricula 3206424/2, do NÚCLEO DE 
INFORMAÇÃO EM SAÚDE, para a ESCOLA TÉCNICA DO SUS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 16.07.2010.
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.

ERRATA DO AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 080/SESPA/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133097

No D.O.E. nº 31.710, de 16/07/2010, que publicou o aviso de 
abertura do Pregão Eletrônico 080/2010
ONDE SE LÊ:
DATA DE ABERTURA: 28/07/2010
LEIA-SE:
DATA DE ABERTURA: 04/08/2010
Lannara Nascimento Santos
Pregoeira / SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133169

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 87/2010

Objeto: Aquisição de Conjuntos para Nebulização Contínua e 
Bombas de Infusão.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Observação: horário de Brasília
Responsável pelo certame: Adalgisa da Silva Ferreira
Local de Abertura: Belém/PA
Data da Abertura: 30/07/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       449052  0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 133222
PORTARIA Nº 250 DE 16/07/2010

CONCEDER:
NOME      : ILMA DOS ANJOS OLIVEIRA
MATRICULA : 54194161-1
CARGO     : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2005 à 2008
PERIODO   : 15/07/2010 à 13/08/2010, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda

LACEN/PA EM 16/07/2010
PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO 

PROBATÓRIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132912

PORTARIA  Nº 225 DE 24 DE JUNHO DE 2010
A  Secretária  de  Estado  de  Saúde  Pública,  usando  de  suas  
atribuições  legais  e,
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, as Avaliações de Desempenho do Estágio 
Probatório dos(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), 
considerando-os aptos(as) para exercerem o cargo, com 
Conceito obtido de acordo com o seu respectivo processo.

MATRICULA NOME CARGO Nº 
PROCESSO CONCEITO

57190387-1 IGOR TELES DE MENEZES MACEDO 
CHAVES

FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO 2010/120190 BOM

5552087-2 RAIMUNDA ISAURA DA SILVA 
MOREIRA

FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO 2010/120172 BOM

57190721-1 VALDENIRA COSTA DA SILVA TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA 2010/120159 EXCELENTE

57190485-1 VANESSA DE SOUZA GUIMARÃES FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO 2010/120141 BOM

57191126-1 WILLIAMS JORGE DA CRUZ MACEDO FARMACÊUTICO 2010/120120 EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, em 24 de 
Junho de 2010
Maria Sílvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública
CANCELAMENTO PARCIAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 

096/2009/SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132826

PROCESSO Nº: / 2008; 293916/2008; 565469/2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a desistência da empresa MC Gonçalves S. 
J. do Rio Preto –ME de sua proposta, haja vista ter expirado o 
prazo de sua validade, RESOLVE:
I – CANCELAR a homologação dos itens 47, 61, 62, 65, 66 e 67 
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2009.
Belém, 29 de junho de 2010.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132865

 ERRATA:
Errata da Portaria de Nº190/16.04.2010,que concedeu férias no 
mês de Maio/2010 à servidora Cinthya Medeiros Faro, matrícula 
nº 54191357-1, publicada no D.O.E Nº31647 de 16/04/2010.
Onde se lê: INICIO DAS FÉRIAS: 03.05.10 .
Leia-se : INICIO DAS FÉRIAS: 02.06.10
Onde se lê: FINAL DAS FÉRIAS: 01.06.10 .
Leia-se : FINAL DAS FÉRIAS: 01.07.10

PORTARIA Nº 350/16.07.2010– CONCEDER FÉRIAS 
REGULAMENTARES AOS SERVIDORES DESTA SESPA, 

ABAIXO RELACIONADOS, REFERENTE AO MÊS DE 
JULHO/2010.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

54191392/1 HELIDA HELENA OLIVEIRA MELUL 2009/2010 01.07.2010 A 
30.07.2010

110345/1 JOSE RIBAMAR SOUZA BARROS 2009/2010 01.07.2010 A 
30.07.2010

8400404/2 JOSÉ DE RIBAMAR COSTA SOUZA 2009/2010 01.07.2010 A 
30.07.2010

54191221/1 DANIEL ANDRE LIMA LOPES 2009/2010 05.07.2010 A 
03.08.2010

80713/1 LUIZ AUGUSTO MACHADO DOS 
SANTOS 2009/2010 01.07.2010 A 

30.07.2010

726877/1 NELSON HIGINO DE OLIVEIRA 
FILHO 2008/2009 01.07.2010 A 

30.07.2010

57188775/3 MARIA AUXILIADORA CARVALHO 
CABRAL 2009/2010 03.07.2010 A 

01.08.2010

PORTARIA Nº 351/16.07.2010 – CONCEDER FÉRIAS 
regulamentares à servidora Cláudia Chamié Chaves, matrícula: 
8002444/2, no mês Maio/2010,referente ao Exercício 
2008/2009.
PORTARIA Nº 352/16.07.2010-CONCEDER FÉRIAS 
regulamentares à servidora Maria José Costa da Silva, 
matrícula: 83305/1, no Período 15.06.2010 a 14.07.2010 
,referente ao Exercício 2007/2008.
PORTARIA Nº 353/16.07.2010 – CONCEDER FÉRIAS 
regulamentares à servidora Maria José Costa da Silva, 
matrícula: 83305/1, no Período 15.07.2010 a 13.08.2010 
,referente ao Exercício 2008/2009.
PORTARIA Nº 354/16.07.2010 – CONCEDER FÉRIAS 
regulamentares à servidora Maria José Costa da Silva, 
matrícula: 83305/1, no Período 14.08.2010 a 12.09.2010 
,referente ao Exercício 2009/2010.
PORTARIA Nº 355/16.07.2010 – CONCEDER FÉRIAS 
regulamentares ao servidor José Antônio Ferreira Monteiro, 
matrícula: 57193917/1, no Período 01.06.2010 a 20.06.2010 
,referente ao Período Aquisitivo 10.09.2009 a 09.03.2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE, em 16.07.2010
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretora do DRH/SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132783

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 83/2010

Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de 
suporte logístico para realização de oficinas nos municípios de 
Belém, Ananindeua, Marituba, com fornecimento de materiais
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br
Observação: duvidas poderão ser esclarecidas diretamente com 
o pregoeiro responsável através do fone 4006-4869, ou através 
do email cpl@sespa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Claudio dos Santos Silva
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/07/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000       339039   0333002337          Federal
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
AVISO DE ADIAMENTO E NOVA DATA DE ABERTURA DO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/SESPA/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132717

AVISO DE ADIAMENTO E NOVA DATA DE ABERTURA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/SESPA/2010
O Pregoeiro/SESPA, comunica aos interessados no Pregão 
Eletrônico nº 065/SESPA/2010, cujo objeto é Contratação de 
empresa especializada no fornecimento de Gases Medicinais 
incluindo serviços de verificação da rede de distribuição 
quando do abastecimento dos gases, restringindo-se`as áreas 
de estocagem até o ponto de interligação das redes para 
atender as necessidades da SESPA  pelo período de 12 (doze) 
meses, que em virtude de adequação dos lotes no sistema 
COMPRASNET foi adiada a abertura da licitação marcada para 
o dia 21/07/2010 para o dia 30/07/2010 às 09:00h (horário de 
Brasília) no site: www.comprasnet.gov.br.
EDITAL: Disponível no site: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.
Belém (Pa), 16 de julho de 2010
José Guedes da Costa Júnior
Pregoeiro/SESPA.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 132668

DISPENSA: 43/2010
Data: 15/07/2010
Valor: 81.600,00
Objeto: Aquisição de medicamentos ANFOTERICINA 
B,LIPOSSOMAL,LIOFILIZADO 50MG(AMBISOME), para atender 


